Et celui qui révèle les mystères vous a découvert les choses à venir. » *Can.* II, 29. Ce que dit l'Évangile : « Dieu fait lever son soleil sur les méchants et les bons, » *Matth.* V, 45, nous le voyons ici accompli en Nabuchodonosor. La clémence du Dieu tout-puissant est si grande, qu'elle est allée jusqu'à découvrir à Nabuchodonosor des mystères de sa providence que gouverne le monde. Une question à ceux qui prétendent que Dieu a créé des natures diffé-

tris ? » *Ibid.* 4. Alii vero ex hujus occasione capituli τὸ ἡγεμονικὸν non in corde, sed juxta Platonem in cerebro suspicantur.

« Tu, rex, cogitare cœpisti in stratu tuo quid esset futurum post hæc. » *Dan.* II, 29. Pro eo quod est, « post hæc, » soli LXX « dies novissimos » transtulerunt. Quod si ita legitur, sollicitius requiramus, ubi dies novissimi scripti sunt (*al.* sint) ; et redarguamus eos qui mundum non putant esse perituum. Nunquam enim dies appellarentur novissimi, si mundus esset æternus. Quodque dicitur : « Tu, rex, cogitare cœpisti, » indicat causas somnii : quod ideo ei Deus futurorum mysteria revelarit, quia ipse rex voluerit scire ventura, et ut Nabuchodonosor divinæ inspirationis miretur gratiam, non solum quid in somnio viderit, sed ante somnium quid tacitus cogitarit, exponit.

« Et qui revelat mysteria, ostendit tibi quæ ventura sunt. » *Dan.* II, 29. Illud quod in Evangelio legimus : « Qui solem suum oriri facit super malos et bonos, » *Matth.* V, 45, etiam super Nabuchodonosor intelligimus esse completum. Tanta enim est clementia omnipotentis Dei, ut etiam Nabuchodo-

rentes d'hommes : De quelle nature comprennent-ils qu'était Nabuchodonosor, de la bonne ou de la mauvaise ? s'il était de la bonne, pourquoi l'appeler impie ? s'il était de la mauvaise (et il est certain qu'il fut méchant), comment Dieu montra-t-il de ses secrets à un homme méchant et terrestre, à un peu de poussière ?

« Ce secret m'a aussi été révélé, non par une sagesse naturelle que j'ai, et qui ne se trouve pas dans le reste des hommes, mais afin que le roi sût l'interprétation de son songe, et que les pensées de votre esprit vous fussent connues. » *Dan.* II, 30. Le roi avait pensé que la pénétration de l'esprit humain pouvait arriver à la connaissance de l'avenir, et voilà pourquoi il avait donné l'ordre de mettre à mort les sages de Babylone. Daniel les excuse de n'avoir pas pu dire l'avenir, et il se soustrait lui-même à l'envie, nul ne pouvant estimer qu'il doit à sa propre sagesse ce qu'il va dire. Pour la cause de la révélation prophétique, elle est dans le désir du roi, qui a voulu connaître les choses à venir. Il honore donc le roi, quand il dit que Dieu lui a révélé ce secret afin que Nabuchodonosor le connaisse. Et il ne faut pas se laisser de remarquer que les songes, où sont figurés quelques événements futurs et qui montrent la vérité comme dans un nuage, ne sont pas ouverts aux devins et au caprice de l'intelligence, mais sont ouverts à la science seule de Dieu.

nosor dispensationis suæ qua mundum regit, mysteria revelaret. Interrogemus eos qui diversas asserunt esse naturas, cujus naturæ Nabuchodonosor intelligant, bonæ an malæ. Si bonæ, cur impius dicitur ? Si malæ (ut certum est), cur malo atque terreno, id est, χροικῶ sua Deus sacramenta monstravit ?

« Mihi quoque non in sapientia, quæ est in me plus quam in cunctis viventibus, sacramentum hoc revelatum est ; sed ut interpretatio regi manifesta fieret, et cogitationes mentis tuæ scires. » *Dan.* II, 30. Putaverat rex notitiam futurorum solertia mentis humanæ posse comprehendere ; et ideo sapientes Babylonis interfici jusserat. Ergo Daniel eos excusat qui dicere non potuerant, et ipse invidiam fugit, ne quis æstimet, eum quæ dicturus est propria dixisse sapientia. Causa autem revelationis prophetica, regis est desiderium, qui voluit ventura cognoscere. Ergo honorat regem, quando propter illius scientiam sibi dicit a Deo mysteria revelata. Et hoc considerandum, quod somnia in quibus aliqua ventura signantur, et quasi per nubilum veritas demonstratur, non pateant conjectoribus et humanæ mentis arbitrio, sed Dei solius scientiæ.

« Voici, ô roi, ce que vous avez vu. Il vous a paru commé une grande statue. » *Dan.* II, 31. Au lieu de statue, qui est l'interprétation de Symmaque seul, les autres traducteurs disent image, voulant indiquer par ce nom une ressemblance des choses à venir. Suivons l'interprétation du prophète en donnant une explication étendue des paroles qu'il dit succinctement dites.

« C'est donc vous qui êtes la tête d'or. » En disant au roi : Vous êtes la tête d'or, il montre que le premier royaume de Babylone est comparé à l'or au plus précieux métal.

Il s'élèvera après vous un autre royaume, moindre que le vôtre, qui sera d'argent. » Celui des Mèdes et des Perses, comparé à l'argent, et qui est moindre que celui qui le précède est plus grand que celui qui le suit.

« Et ensuite un troisième royaume qui sera d'airain et qui commandera à toute la terre. » *Dan.* II, 39. Il fait allusion à Alexandre, et au royaume des Macédoniens et des successeurs d'Alexandre. C'est à juste titre que cette domination est dite d'airain ; l'airain est de tous les métaux le plus sonore, celui qui rend le son le plus clair, celui dont le son se répand le plus de toutes parts, ce qui montre, non-seulement la renommée et la puissance de ce règne, mais encore l'éloquence et la beauté de la langue grecque.

« Tu, rex, videbas, et ecce quasi statua una grandis. » *Dan.* II, 34. Pro statua, id est ἀνδράειν, quod solum interpretatus est Symmachus, cæteri « imaginem » transtulerunt, volentes hoc nomine similitudinem ostendere futurorum. Sequamur interpretationem propheticam, et Danielis verba interpretantes, quæ ab illo breviter dicta sunt, latius exponamus.

« Tu es ergo caput aureum. » *Dan.* II, 38. Caput, inquit, aureum tu es, rex. Per quod ostenditur primum regnum Babylonium auro pretiosissimo comparatum.

« Et post te consurget regnum aliud, minus te, argenteum (*Vulg.* tacet). » *Dan.* II, 39. Medorum videlicet atque Persarum, quod argenti habet similitudinem, minus priore et majus sequente.

« Et regnum tertium aeneum (*Vulg.* æreum), quod imperabit universæ terræ. » *Dan.* II, 39. Alexandrum significat, et regnum Macedonum successorumque Alexandri. Quod recte æneum dicitur; inter omnia enim metalla æs vocalius est, et tinnit clarius, et sonitus ejus longe lateque diffunditur, ut non solum famam et potentiam regni, sed et eloquentiam Græci sermonis ostenderet.

« Le quatrième royaume sera comme le fer ; il brisera et il réduira en poudre, comme le fer brise et dompte toutes choses, » etc. *Dan.* II, 40. Ce quatrième royaume, semblable au fer qui brise et dompte tout, est évidemment celui des Romains. Mais les pieds et les doigts de ce royaume sont en partie de fer et en partie d'argile, ce qui se vérifie en notre temps de la manière la plus claire. S'il n'y eut rien de plus fort et de plus dur que l'empire romain dans le commencement, il n'y a eu aussi rien de plus faible dans sa fin, puisque, et dans nos luttes civiles et dans nos guerres contre les différentes nations, nous avons besoin du secours des peuples barbares. Or c'est après la fin de tous ces royaumes d'or, d'argent, d'airain et de fer que la pierre qui est notre Seigneur et Sauveur, a été détachée de la montagne sans l'entremise d'aucune main, c'est-à-dire d'un sein virginal dont la pureté est demeurée intacte, et après avoir brisé tous les autres royaumes, cette pierre est devenue une grande montagne et elle a rempli tout l'univers. Tout cela, les Juifs et l'impie Porphyre le rapportent au peuple Israélite, qui, prétendent-ils, doit être le plus fort à la fin des siècles, et briser tous les empires, et régner éternellement.

« Le grand Dieu a fait voir au roi ce qui doit arriver à l'avenir. Le songe est véritable, et l'interprétation en est très-certaine. » *Dan.*

« Et regnum quartum erit veluti ferrum ; quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia hæc, » etc. *Dan.* II, 40. Regnum autem quartum, quod perspicue pertinet ad Romanos, ferrum est quod comminuit et domat omnia. Sed pedes ejus et digiti ex parte ferrei et ex parte sunt fictiles, quod hoc tempore manifestissime comprobatur. Sicut enim in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit, ita in fine rerum nihil imbecillius, quando et in bellis civilibus et adversum diversas nationes, aliarum gentium barbararum indigemus auxilio. In fine autem horum omnium regnorum auri, argenti, æris et ferri, abscissus est lapis, Dominus atque Salvator, sine manibus, id est, absque coitu et humano semine, de utero virginali, et contritis omnibus regnis, factus est mons magnus, et implevit universam terram. Quod Judæi et impius Porphyrius male ad populum referunt Israel, quem in fine sæculorum volunt esse fortissimum, et omnia regna conterere, et regnare in æternum.

« Deus magnus ostendit regi quæ futura sunt postea ; et verum est somnium, et fidelis interpretatio ejus. » *Dan.* II, 45. Rursum revelationem som-

II, 45. Il y insiste de nouveau : Son propre mérite est étranger et la révélation du songe, qui a été accordée afin que l'interprétation fût évidente pour le roi, et lui apprit que Dieu seul est digne de culte.

« Alors le roi Nabuchodonosor se prosterna le visage contre terre et adora Daniel ; et il commanda qu'on fit venir des victimes et de l'encens, et qu'on lui sacrificât. Or le roi parlant ensuite à Daniel lui dit : *Dan.* II, 45. Ce passage est un de ceux que Porphyre attaque à belles dents, en disant que le plus superbe des rois n'aurait jamais adoré son captif, comme si les Lycaoniens, à cause de la grandeur des miracles de Paul et de Barnabé, n'avaient pas voulu leur immoler des victimes ! Cette erreur de païens qui pensent que tout ce qui est au-dessus d'eux est un Dieu, on ne doit pas en faire un crime à l'Écriture, *Act.* XIV, qui rapporte simplement ce qui a été fait. Du reste, nous pouvons ajouter que le roi lui-même expose les motifs de son adoration et de l'immolation des victimes dans son discours à Daniel.

« Votre Dieu est véritablement le Dieu des dieux et le Seigneur des rois, et celui qui révèle les mystères, puisque vous avez pu découvrir un secret si caché. » *Dan.* II, 47. C'est donc moins Daniel qu'il adore que Dieu dans Daniel le Dieu qui a révélé le mystère. Alexandre le grand, roi des Macédoniens, n'agit pas autrement, l'histoire l'atteste » à l'égard du grand-

nii, non sui dicit meriti, sed ut interpretatio regi manifesta fieret, et doceret regem, quod Deus solus esset colendus.

« Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, et Danielelem adoravit ; et hostias et incensum præcepit ut sacrificarent ei. Loquens ergo rex ait Danieli. » *Dan.* II 46. Hunc locum calumniatur Porphyrius, quod nunquam superbissimus rex captivum adoraverit, quasi non et Lycaones ob signorum magnitudinem Paulo et Barnabæ voluerint hostias immolare. Error ergo gentilium, qui omne quod supra se est, deos putant, Scripturæ non debet imputari *Act.* XIV quæ simpliciter refert universa quæ gesta sunt. Sed et hoc possumus dicere, quod causas adorandi et immolandarum hostiarum, et incensi atque sacrificii ipse rex exposuerit, dicens ad Danielelem :

« Vere Deus vester Deus deorum est et Dominus regum, et revelans mysteria, quoniam potuisti aperire hoc sacramentum. » *Dan.* II, 47. Ergo non tam Danielelem, quam in Daniele adorat Deum, qui mysteria revelavit. Quod et Alexandrum magnum

pontife Joiada. En quoi le fait est-il si étrange ? ne s'explique-t-il pas même en ce que Nabuchodonosor, frappé de stupeur devant un aussi grand prodige, ne sut pas ce qu'il faisait, et voyant en cela le doigt du vrai Dieu et du Seigneur des rois, il s'oublia jusqu'à adorer le serviteur de ce Dieu et à lui brûler de l'encens.

« Alors le roi éleva en honneur Daniel, lui fit beaucoup de grands et magnifiques présents et l'établit le premier au-dessous de toutes les provinces de Babylone, » *Dan.* II, 48. Ici encore le calomniateur de l'Église essaie de récriminer contre le prophète, sur ce qu'il n'a pas repoussé les présents et qu'il a reçu volontiers des honneurs chez les Babyloniens ; Porphyre ne veut pas voir que si le roi a eu le songe et si le mystère de l'interprétation a été révélée par l'enfant, c'est justement afin que Daniel grandit en honneur, que de captif devint le premier au-dessus de tous les Chaldéens et que la toute-puissance de Dieu fût connue. La même chose, lisons-nous, eut lieu en Joseph auprès de Pharaon et en Égypte, *Gen.* XLII, et dans Mardochee auprès d'Assuérus, *Esth.* VIII, afin que chez l'une et l'autre nation les Juifs captifs et voyageurs fussent consolés en voyant un homme de leur peuple être le premier au-dessus des Égyptiens ou au-dessus des Chaldéens.

« Et le roi ordonna, selon que Daniel le lui

regem Macedonum, in Pontifice Joiada fecisse legimus. Quod si displicet hoc, dicendum est Nabuchodonosor, signorum magnitudine et stupore confusum, qui faceret ignorasse, ut qui Dominum verum intelligebat et Dominum regum, et servum ejus adoraret et illi adoleret incensum.

« Tunc rex Danielelem in sublime extulit, et munera magna et multa dedit ei, qui constituit eum principem super omnes provincias Babylonis. » etc. *Dan.* II, 48. Et in hoc calumniator Ecclesiæ prophetam reprehendere nititur, quare non recusavit munera, et honorem Babylonium libenter suscepit ; non considerans ideo regem vidisse somnium, et interpretationis mysteria per puerum revelata, ut Daniel cresceret, et in loco captivitatis princeps omnium fieret Chaldæorum, et Dei omnipotentia nosceretur. Quod quidem et in Joseph apud Pharaonem et Ægyptum factum legimus *Gen.* XLII, et in Mardocheo apud Assuerum *Esther* VIII, ut in utraque gente haberent captivi et peregrinantes Judæi solatia, videntes hominem gentis suæ Ægyptiorum esse principem vel Chaldæorum.

avait demandé, que Sedrach, Misac et Abdenago auraient l'intendance des affaires de la province de Babylone. Mais Daniel était toujours à la porte du roi. » *Dan.* II, 49. Il n'oublie pas ceux avec qui il a prié le Seigneur et qui avaient été en péril avec lui, et il les fait juges de la province, pendant qu'il ne s'éloigne plus lui-même de la personne du roi.

« Le roi Nabuchodonosor fit faire une statue d'or qui avait soixante coudées de haut et six de large. » *Dan.* III, 1. L'oubli de la vérité vient vite. Ce prince qui avait naguère adoré Dieu dans le serviteur de Dieu, ordonna maintenant qu'on lui fasse une statue, afin d'être adoré lui-même dans cette image. Si elle est d'or et d'un poids énorme, c'est pour qu'elle frappe d'étonnement ceux qui la verront et qu'un objet inanimé soit adoré comme Dieu, chacun divinisant en cet objet son avarice. Une occasion de salut est offerte à ces nations barbares dans la présence de leurs captifs, *Coloss.* III, puisque, après avoir connu d'abord par la révélation de Daniel la puissance du seul vrai Dieu, ils peuvent apprendre du courage des trois enfants à mépriser la mort et à ne pas servir les idoles.

« Et il la fit mettre dans la plaine de Dura, de la province de Babylone. » *Dan.* III, 1. Au lieu de Dura, Théodotion écrit Déira, Symmachus, Durau, et la version des Septante, *péribole*,

« Daniel autem postulavit a rege, et constituit super opera provinciæ Babylonis Sedrach, Misac, et Abdenago. Ipse autem Daniel erat in foribus regis. » *Dan.* II, 49. Non obliviscitur eorum cum quibus Dominum deprecatus est, et qui secum periclitati fuerant. Itaque facit eos iudices provinciarum; ipse autem a regis latere non recedit (*Al.* recessit).

« Nabuchodonosor rex fecit statuam auream altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex. » *Dan.* III, 1. Velox oblivio veritatis, ut qui dudum servum Dei, quasi Deum adoraverat, nunc statuam sibi fieri jubcat, ut ipse adoretur in statua. Quod autem aurea sit, et infiniti ponderis, illud in causa est, ut stuporem videntibus creet, et res inanimata adoretur ut Deus, dum unusquisque suam consecrat avaritiam. Datur autem per occasionem captivorum barbaris nationibus salutis occasio, *Coloss.* III, ut qui primum per Danielis revelationem potentiam cognoverant unius Dei, in trium puerorum quoque fortitudine discant mortem contemneré (*al.* debere contemni), et idola non colere.

« Et statuit eam in campo Dura provinciæ Babylonis. » *Dan.* III, 1. Pro « Dura, » Theodotio, « Deira, »

que nous pourrions exprimer enclos ou parc.

« Le roi Nabuchodonosor envoya ensuite un ordre pour faire assembler les satrapes, les magistrats, les juges, les généraux, les gouverneurs, les préfets et tous les princes des diverses provinces. » *Dan.* III, 2. Ce qui est élevé se tient debout avec plus de difficulté, et la chute est d'autant plus rapide qu'elle vient de plus haut. On assemble les princes pour adorer la statue, afin que leur exemple séduise les peuples. Ceux qui sont riches et puissants se laissent plus aisément corrompre, parce qu'ils craignent de perdre les richesses et la puissance. Les magistrats étant gagnés, les peuples soumis périssent en suivant l'exemple des grands.